
 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 32  
 

Р Е Ш Е Н И Е  
 
 

27  октября 2021 года  № 38-1 

 

Санкт-Петербург 

 

О рассмотрении обращений Вавилиной Н.Ю. 

 

В Территориальную избирательную комиссию №32 (далее – ТИК № 32) 

поступили обращения от Вавилиной Н.Ю., направленные в Главное 

следственное управление Следственного комитета РФ по г. Санкт-Петербургу 

(далее - Главное следственное управление) 17.09.2021 в 12.33 и 13.13 через 

интернет-приемную о возможных нарушениях законодательства о выборах 

на территории Санкт-Петербурга. 

В обращениях указаны следующие обстоятельства: 

17.09.2021 г. на избирательном участке № 180 Заявителем были 

обнаружены сдвоенные списки избирателей в журналах списков избирателей. 

Списки не были прошиты, печатей не стояло. Были обнаружены 150 заявлений 

надомного голосования без соответствующего реестра. 

Заявитель просил принять соответствующие меры для предотвращения 

уголовного преступления, а также провести выборочную проверку всех 

участков Василеостровского района меры, в связи с тем, что, по мнению 

Заявителя, такая же ситуация происходит во всех УИК. 

Изучение в Главном следственном управлении представленных 

материалов показало, что оснований для их регистрации  в качестве 

сообщений о преступлении и проведении по ним проверки в порядке 

ст.ст. 144,145 УПК РФ не имелось, так как признаков преступлений, 



подследственных следователям Следственного комитета РФ 

не усматривалось. 

Рассмотрев указанные обращения по существу, Территориальная 

избирательная комиссия № 32 пришла к следующему. 

В соответствии с п.п. 2.3.22. Инструкции по составлению, уточнению 

и использованию списков избирателей на выборах депутатов 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации 

восьмого созыва, утвержденной постановлением Центральной избирательной 

комиссии Российской Федерации от 01 июля 2021 г. № 13/108-8 (далее – 

Инструкция) Список избирателей с внесенными в него до первого дня 

голосования (16 сентября 2021 года) уточнениями подписывается 

председателем и секретарем участковой комиссии с проставлением подписей 

на последнем листе не позднее 18 часов по местному времени дня, 

предшествующего первому дню голосования (не позднее 18 часов 

по местному времени 16 сентября 2021 года), с указанием числа избирателей, 

включенных в список избирателей на момент его подписания, даты внесения 

подписей и заверяется печатью участковой комиссии.  

Изменения в список избирателей после его подписания и до начала 

голосования не вносятся. 

В соответствии с п. 2.3.23 Инструкции подписанный список избирателей 

брошюруется в одну или несколько книг. При этом последний лист списка 

избирателей, на котором в ходе подсчета голосов указываются итоговые 

данные по списку избирателей, не брошюруется и хранится у секретаря 

участковой комиссии. Если список избирателей разделен на несколько книг, 

то также не брошюруется и хранится у секретаря участковой комиссии 

титульный лист списка избирателей. Участковая комиссия, разделяя 

подписанный список избирателей на отдельные книги, не нарушает 

последовательность нумерации строк в каждой книге. Каждая книга списка 

избирателей не позднее чем в день, предшествующий первому дню 

голосования (не позднее 16 сентября 2021 года), должна быть снабжена 



титульным листом, на котором указываются порядковый номер книги и общее 

количество отдельных книг, на которые разделен список избирателей. 

Порядковый номер и общее количество отдельных книг указываются также 

на книге списка избирателей, полученной из территориальной комиссии. 

Каждая книга списка избирателей должна быть сброшюрована 

(прошита), что подтверждается подписью председателя участковой комиссии 

на обороте последнего вкладного листа книги на месте скрепления и печатью 

участковой комиссии. 

С этого момента и до начала голосования список избирателей хранится 

в сейфе или опечатываемом металлическом шкафу участковой комиссии 

в помещении для голосования. 

В соответствии с п. 2.3.24 Инструкции сведения об установленном 

в соответствии с пунктом 2.3.22 Инструкции числе избирателей, включенных 

в списки избирателей на момент подписания списков избирателей, вводятся 

в ГАС «Выборы» системным администратором комплекса средств 

автоматизации территориальной комиссии ГАС «Выборы» в классификатор 

избирательных комиссий (с передачей во все вышестоящие комиссии) в день, 

предшествующий первому дню голосования (16 сентября 2021 года), 

или одновременно с вводом информации об открытии избирательных 

участков в первый день голосования (17 сентября 2021 года). 

Исходя из Обращений и доказательств, приведенных в обращениях 

Заявителем, не усматривается отсутствие подписей и печатей на последнем 

листе списка избирателей, на котором в ходе подсчета голосов указываются 

итоговые данные по списку избирателей, который не брошюруется и хранится 

у секретаря участковой комиссии. Таким образом, искажений сведений 

об установленном в соответствии с пунктом 2.3.22 Инструкции числе 

избирателей, включенных в списки избирателей на момент подписания 

списков избирателей, введенном в ГАС «Выборы» не произошло.  



В результате реагирования ТИК № 32, участковой комиссией 

избирательного участка № 180 (далее – УИК № 180) документация была 

приведена в соответствие с Инструкцией. 

Вместе с этим, в соответствии с п. 1.1 ст. 77 Федерального закона 

от 12.06.2002 № 67-ФЗ (ред. от 04.06.2021) "Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации", после установления итогов голосования, определения 

результатов выборов, референдума вышестоящей комиссией решение 

нижестоящей комиссии об итогах голосования, о результатах выборов может 

быть отменено только судом. 

На основе вышеизложенного Территориальная избирательная 

комиссия № 32 решила: 

1. Отказать в удовлетворении обращений. 

2. Провести обучение членов УИК № 180. 

3. Разъяснить Вавилиной Н.Ю. о возможности подачи искового 

заявления в суд. 

4. Довести настоящее решение до сведения Вавилиной Н.Ю. 

5. Направить копию настоящего решения в Санкт-Петербургскую 

избирательную комиссию. 

6. Разместить настоящее решение на официальном сайте 

Территориальной избирательной комиссии № 32 в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить 

на председателя Территориальной избирательной комиссии № 32 

Воронина В.Ю. 

 

Председатель Территориальной 

избирательной комиссии № 32 

 

В.Ю. Воронин 

Секретарь Территориальной 

избирательной комиссии № 32 

 

М.Е. Зарецкая 

 


